
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 20144 CADERNO 5

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57228210/1
OZETE 

BARROSO DE 
SOUZA

TÉC. 
ENFERMAGEM

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

TUCURUÍ
EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 02.06.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 311 DE 02 DE JUNHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706743

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2014/241586.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 
1.945 de 13/12/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a 
apta para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5296528/3

ANGELICA 
DE CÁRITAS 
FONSECA 
SANTOS

ENFERMEIRO
HOSPITAL 

REGIONAL DE 
TUCURUÍ

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 02.06.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706046

Ato: PORTARIA N º 450/2014 - GAB/DG
Término Vínculo: 30/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término de contrato
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / IZABEL CRISTINA DIAS SILVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706664

EMPRESA: MEDICINAL - COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 06 (SEIS) BOMBAS DE SERINGA PARA 
ANESTESIA.
PROCESSO Nº 2013/607.417 (ANEXO PROC. 2014/142142).
JUSTIFICATIVA:
O VALOR DE R$ 32.400,00, É DECORRENTE DO PAGAMENTO 
DE DESPESA, REFERENTE À NOTA FISCAL Nº 742, DA 
COMPETÊNCIA DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.7510.4490.92 FONTE:0269
VALOR TOTAL: R$ 32.400,00
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706831

Número: 1
Assinatura: 14/12/2012
Valor: 6.240,00
Justifi cativa: MUDANÇA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 
10.302.1312.7510.4490.92 FONTE: 0269
Contrato: 188/2012
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707146

Ato: N º 451/2014 - GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 30/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Por término de contrato
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / ELILUCE MACHADO FERREIRA DOS SANTOS 
(Biomédico)<br
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 426/2014- G AB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707152

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
Portaria nº 129/2014 – GAB/DG/HOL, de 06/03/2014, que atuou 
nos autos do Processo nº nº 2013/405418 de 26/08/2013 , e

CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº nº 
2013/405418 , nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o 
arquivamento do Processo nº nº 2013/405418 .
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707153

Ato: N º 452/2014 - GAB/DG/HOL.
Término Vínculo: 30/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Por término de contrato
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / JOAO PRIANTE NETO (Biomédico)<br
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707157

Número: 1
Assinatura: 02/04/2014
Valor: 9.750,00
Justifi cativa: MUDANÇA DA DOTAÇÃO PARA 
10.302.1312.2620.3390.30 FONTE: 0269
Contrato: 99/2014
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707159

Número: 1
Assinatura: 27/03/2014
Valor: 9.500,00
Justifi cativa: MUDANÇA DA DOTAÇÃO PARA 
10.302.1312.2620.339030 FONTE: 0269
Contrato: 100/2014
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 424/2014- G AB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707162

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída 
pela Portaria nº 200/2014 – GAB/DG/HOL, de 31/03/2014, que 
atuou nos autos do Processo nº nº 2013/273023 de 07/06/2013 
, e
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº nº 
2013/273023 , nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o 
arquivamento do Processo nº nº 2013/273023 .
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 466/2014 – DAF/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707166

CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2014/282745 
de 23/06/2014.
RESOLVE:
REMANEJAR,a partir de 01/07/2014, por necessidade de serviço 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.
Nº NOME MATRICULA CARGO DE PARA

01 RAFAEL MAIA 
DE SOUSA 5900800/2 MÉDICO

CENTRO 
HOSPITALAR JEAN 

BITAR
(CLINICA MÉDICA)

CENTRO 
HOSPITALAR JEAN 

BITAR
(CLINICA 

CIRÚRGICA)

02

SÔNIA MARCIA 
COSTA 

BECKMAN 
NERY

5896930/3
TÉC.ADM.E 
FINANÇAS

(ADMINISTRAÇÃO)

CENTRO 
HOSPITALAR JEAN 

BITAR
(DIV.

MANUTENÇÃO)

CENTRO 
HOSPITALAR JEAN 

BITAR
(DEPTO.ENSINO E 

PESQUISA)
APOSTILAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707168
Número: 1
Assinatura: 07/06/2013
Valor: 116.056,94
Justifi cativa: MUDANÇA DA DOTAÇÃO PARA 
10.302.1312.2610.3390.30 FONTE: 0103
Contrato: 87/2013
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707086

PORTARIA Nº 572/GAPE/GABP/FSCMPA, DE 10.06.2014, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.666 de 18.06.2014.
Referente ás Férias da servidora Neiva Virgolino Pinho, Id. 
Funcional nº 5077125-1, Lotado na Gerência Espaço Acolher.
ONDE SE LÊ: Neiva Virgolino Neiva
LEIA-SE: Neiva Virgolino Pinho
Belém, 26 de junho  de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 167/2014– GAPE/GABP/FSCMPA, DE 

21.02.2014, PUBLICADA NO DOE 
Nº 32.592 DE 26.02.2014.

Referente ás Férias da servidora Airanildes Aparecida do 
Brasil, Técnica de Enfermagem, Id. Funcional nº 54189257-1.
ONDE SE LÊ: Airanildes Aparecida do Brasil, Técnica de 
Enfermagem
LEIA-SE: Airanildes Aparecida dos Santos Brasil, Técnica 
de Laboratório
Belém, 03 de abril  de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE REPREENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707099

PORTARIA Nº 667/2014/GAPE/GP-FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE 32.492 de 
01/10/2013.
CONSIDERANDO , o artigo 224 da lei nº 5.810/1994
CONSIDERANDO parecer jurídico  nº  227/2014 – AJUR,  
Processo nº 2013/355339;
CONSIDERANDO, a decisão da Presidente da FSCMPA nos autos 
do Processo Administrativo Disciplinar 2013/355339, instaurado 
pela Portaria nº 861 de 25 de Julho de 2013 e publicada no DOE 
32.452 de 02 de Agosto de 2013.
RESOLVE:
APLICAR, ao servidor ANDRÉ LUIZ SILVESTRE FORMIGOSA, 
nutricionista, matrícula 54189011/2, a penalidade de 
REPREENSÃO de acordo com o artigo 183, inciso I, da Lei 
5.810 – RJU de 24/01/1994
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de Junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente/FSCMPA

PORTARIA Nº. 0666/2014 - GAPE/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707112

PORTARIA Nº. 0666/2014 - GAPE/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30.09.2013 publicado no DOE nº 32.492 do dia 
01.10.2013.
CONSIDERANDO a medida liminar concedida pela 3ª Vara 
da Fazenda Pública nos autos do processo nº 0021380-
97.2014.8.14.0301 com efeito a contar de 27.06.2014, em 
favor do Sindicato de Limpezas de Serviço Terceirizado, Trabalho 
Temporário, Limpeza e Conservação Ambiental do Estado do 
Pará / SEAC-PA.
RESOLVE:
Tornar sem efeito o Contrato Administrativo nº 102/14, 
publicado no DOE, nº 32656 do dia 04.06.2014 e os atos 
decisórios do Pregão Eletrônico nº 05/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 27 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N.º 043/2013/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707121
PROTOCOLO 2013/261806
OBJETO: Eventual compra de Fórmula Infantil Elementar para 
atender as necessidades da FSCMPa
FORNECEDOR: EQUNÓCIO HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº. 
07.329.169/0001-39
sediada á Rua São José, 1710, altos. Bairro Centro. Macapá-AP. 
CEP: 68900-110; neste ato representada pelo(a) Sr(ª) BRUNO 
LOPES CARDOSO, vencedora dos itens 01 e 02 do Referido 
certame de acordo com o Termo de Referência (Anexo I do 
edital).

Descrição do Item Marca/Fabri-
cante Apres. Quant. Valor 

unitário

Dieta de aminoácidos elemen-
tar e não alergênica, única com 
100% de efi cácia nos casos de 
alergia alimentar, comprovada 
em
estudos clínicos. Nutricionalmen-
te completa,
com adição de selênio, cromo 
e molibdênio, permitindo o uso 
como nutrição enteral exclusiva. 
Isenta de lactose, galactose,
sacarose, frutose e glúten. Alta 
absorção, com mínimo risco de 
intolerância. Nutrição enteral pre-
coce/mínima em terapia intensi-
va neonatal e pediátrica, transi-
ção de nutrição parenteral para 
enteral, síndrome do intestino 
curto e outros distúrbios absor-
tivos moderados a graves, aler-
gia alimentar (ao leite de vaca, 
à soja, a hidrolisados e a múl-
tiplas proteínas), placebo para 
diagnóstico de alergia alimentar. 
Uso via oral e/ou enteral. Den-
sidade calórica 71 Kcal/100ml. 
Possui 11% de proteínas (100% 
aminoácidos livres), 45% de 
carboidratos (100% maltodex-
trina) e 44% de lipídeos (100% 
óleos vegetais). Sabor: Isento 
Embalagem: 1 lata de 400g = 
2666ml/1900 Kcal Código alfan-
degário: 2106.9090 Número do 
registro: 4.1120.0141 Validade 
do produto: 24 (vinte e quatro)
meses

NEOCATE 
– DANONE 

- SUPPORT/ 
SHS

LATA 365 R$ 175,00


